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Úvod

Bez práce celý život ztrouchniví,

ale když je práce bezduchá, život se dusí a umírá.

(Albert Caus)

Termín vyhoření je již znám od sedmdesátých let 20. století, ale v dnešní době máme

o něm rozličné představy. Jaký stav si můžeme představit pod slovem vyhoření? Určitě

dlouhodobé emocionální vyčerpání, také frustraci, člověka žijícího v neustálém časovém

stresu a v neposlední řadě jistě fyzicky vyčerpaného.

Jakým způsobem je možné poznat, že se s námi něco děje a u kterých skupin se

nejvíce syndrom vyhoření vyskytuje?

Syndrom vyhoření nejvíce ohrožují profese, které se nazývají pomáhající. Mezi tyto

povolání bezesporu patří profese zdravotní sestry. Sestra je dennodenně vystavována

stresovým situacím, pracuje nad úroveň svých možností, schopností a kompetence, ztrácí

iluze o své činnosti, je často fyzicky a psychicky přetěžována. Proto je nutné zajímat se o

problematiku zdravotních sester, snažit se předcházet situacím stresovým a pokusit se najít

způsobit, jak tuto zátěž snížit.

Bakalářská práce se zabývat syndromem vyhoření z teoretického pohledu, snaha bude

o jeho objasnění, smysl, popis jeho průběhu, diagnostiku a možné způsoby prevence.

Empirická část bude zaměřena na srovnání zátěže zdravotních sester pracujících ve

vojenském a civilním sektoru v celé České republice a která z oslovených skupin je více

ohrožena vznikem syndromy vyhoření a zda na jeho vznik má vliv celková délka praxe ve

zdravotnictví.

Pro výzkum bude použita dotazníková metoda a to standardizovaný dotazník spolu s

vlastně vypracovaným dotazníkem.
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1. Psychické vyhoření

Skutečně, on byl nepostradatelný!

Všude, kde se něco dělo pro blaho obce, byl činný, byl tady.

Slavnosti a bály, dostihy i udílení cen,

hostiny i zkouška hasičské stříkačky - bez něho to prostě nešlo.

Bez něho se nic neudálo, ani chvíli neměl volno.

Ani včera, když ho pohřbívali, u toho nemohl chybět.

(Wilhelm Busch)

Můžeme klást lidskou otázku:

„Kdo pracuje zdravě, podobá se zahradníkovi - nemá potřebu být nepostradatelný svým

rostlinám, zkrátka se o ně rád stará a o sebe také.“

„Pociťuji napětí, cítím se nesvobodný/á, cítím vnitřní tlak. Vtírají se mi úzkostné myšlenky na

minulou nebo budoucí zátěž. Snižuje se moje schopnost zvládat každodenní život. Mnoho

starostí mne nutí začínat den s menšími chutí a odvahou. Dopřávám si méně odpočinku. Na

konci práce se cítím vyčerpán/a duševně i tělesně.

(Tošnerová, Tošner, 2002, s.3)
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1.1 Přehled odborných názorů na syndrom vyhoření

Výroky psychologů, zabývajících se syndromem vyhoření, vypálení, též vyhaslosti

neboli syndromem burnout. Anglické slovo „to burn“ znamená hořet, ve spojení „burn out“

pak dohořet, vyhořet, vyhasnout.

„Burnout je formálně definován a subjektivně prožíván jako stav tělesného, citového

a duševního vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích , které jsou

emocionálně mimořádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji způsobena

spojením velkého očekávání s chronickými situačními stresy.

„Burnout je doprovázen celým souborem příznaků. Patří mezi ně tělesné zhroucení,

pocity bezmoci a beznaděje, ztráty iluzí, negativních postojů k práci, klidem zaměstnání i k

životu jako celku. Ve své extrémní podobě bucnout představuje hraniční bod. Dostane-li se

člověk za něj, jeho schopnost zvládat požadavky, které prostředí na něj klade, je podstatně

snížena.“

„Burnout může být na jedné straně mimořádně bolestivým a tíživým zážitkem.

Na druhé straně však tam, kde se s ním moudře zachází, dá se burnout překonat. Může se

dokonce stát prvním krokem ke zlepšení povědomí o tom, kým jsme. Může obohatit naše

povědomí o to, co to je být člověkem (odpovědí na naši otázku identity). Může být

předchůdcem důležitých životních změn, našeho osobního růstu a vývoje naší osobnosti.

Lidé, kteří takto zvládli burnout (své psychické vyhoření) téměř bez výjimky pokračují dále

lepším a plnějším životem. Životem bohatším, než byl ten, v němž své psychické vyhoření

prožili. “

(Pines, Aronsona in Křivohlavý, 1998, s.11)

Autor knihy Psychická úskalí pomáhajících profesí vytvořil pojem „syndrom pomáhajících“,

který pojal jako narcistickou poruchu. Člověk, který si zvolil pomáhající profesi, si podle něj

často řeší – většinou nevědomé – své ranné trauma odmítnutého dítěte, svůj hlad po uznání,

po empatickém porozumění a po vzájemnosti, jež se nehroutí v důsledku selhání či agrese.
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 Pro mnoho lidí je práce otročinou a jejich zaměstnání bolestnou prázdnotou. Po

„bezduchém“ pracovním dnu se lidé cítí vyčerpaní a „prázdní“ a mají málo chuti vrátit se

druhý den do práce. Bezduchá práce ničí nadšení tak dlouho, až udusí motivaci. Schopnosti a

znalosti zůstávají nedotčené, ale chuť podávat výkony – vnitřní náboj – Klesá. Vyhoření je

nemocí duše, protože potlačuje vůli. Postupně je motivace, tato záhadná síla, která nás žene

kupředu, poškozena – v horších případech zničena.

(Potterová, 1997, s.11)

Syndrom vyhoření lze popsat jako duševní stav objevující se často u lidí, kteří pracují

s jinými lidmi a jejichž profese je na mezilidské komunikaci závislá. Tento stav ohlašuje celá

řada příznaků: člověk se cítí celkově špatně, je emocionálně, duševně i tělesně unavený. Má

pocity bezmoci a beznaděje, nemá chuť do práce ani radost ze života.

((Tošnerová, Tošner, 2002, s.3)

Helena Sek

„Burnout není výsledek dlouho trvajícího stresu, je to spíše důsledek selhání procesů adaptace

( schopnosti a možnosti vyrovnat se s těžkou situací).“

„Bucnout je stav chronického špatného fungování.“

Shirley Kashoff

„Burnout je stav člověka, který se podobá vysychání pramenů či vybíjení baterie.Stejně jako

stres i bucnout není mimo nás, ale v nás. Neznáme ho, dokud se v nás nezabydlí.“

Řehulka

„Burnout je emoční vyprahlost.“

„Burnout je ztrátou smyslu pro zaujetí pracovní činností.“

„Burnout je vystupňovaná nespokojenost ze ztráty iluzí (disilusionment).“

(Křivohlavý, 1998, s.48)

Hendrich Freudenberger

„Burnout je stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice intenzivně pracujícího

člověka (např. lidí, kteří se snaží druhým lidem v jejich těžkostech pomoci a pak se cítí sami

přemoženi jejich problémy).“

(Křivohlavý, 2001, s. 116)
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Cary Cherniss

„Burnout je výsledek procesu, v němž lidé velice intenzivně zaujati určitým úkolem ztrácejí

své nadšení.“

Edelwich a Richelson

„Burnout je proces, při němž dochází k vyčerpání fyzických a duševních zdrojů (energií),

k vyplenění celého ntra, k „utahání se“ tím, že se člověk nadměrně intenzivně snaží dosáhnout

určitých subjektivně stanovených nerealistických očekávání nebo že se snaží uspokojit

takováto nerealistická očekávání, která mu někdo jiný stanoví.“

(Křivohlavý, 1998, s. 49)

Agnes Pines a Elliott Aronson

„Burnout je formálně definován a subjektivně prožíván jako stav fyzického, emocionálního a

mentálního vyčerpání, které je způsobeno dlouhodobým zabýváním se situacemi, které jsou

emocionálně těžké (náročné). Tyto emocionální požadavky jsou nejčastěji způsobeny

kombinací dvou věcí: velkým očekáváním a chronickými situačními stresy.“

Maslach a Jackson

„Burnout je syndromem emocionálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního

výkonu. Dochází k němu tam, kde lidé pracují s lidmi, tj. tam, kde se lidé věnují potřebným

lidem.“

(Křivohlavý, 1998, s.50)
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1.2 Společné znaky definic syndromu vyhoření

Shrnutí společných znaků syndromu vyhoření.

1. Řada negativních emociálních příznaků – např. emociální vyčerpání, únava, deprese


[…]


Vždy často někdy zřídka nikdy

20. Jste ve své práci nedoceněni?
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Vždy často někdy zřídka nikdy

21. Dusíte se ve stále stejných pracovních postupech, které nepřipouštějí žádné

změny?

Vždy často někdy zřídka nikdy

22. Máte problémy se svými kolegy?

/ v případě, že vždy a často, specifikujte jaké /

Vždy často Jaké ………………………………………………………

někdy zřídka nikdy

23. Máte potíže se svým nadřízeným?

Vždy často někdy zřídka nikdy

24. Máte konflikty v oblasti soukromí?

/ v případě, že vždy a často, specifikujte jaké /

Vždy často Jaké ……………………………………………

někdy zřídka nikdy

25. Nemůžete se dočkat konce pracovní doby ?

Vždy často někdy zřídka nikdy

26. Přišel/a jste kvůli práci o své koníčky?

Ano Ne Jiné …………………………………………………..

27. Stalo se Vám někdy, že jste předstírali nemoc, aby jste nemuseli do práce?
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Vždy často někdy zřídka nikdy

28. Dokážete si vzpomenout na dobu, kdy jste si vybrali svou nynější práci?

Ano Ne Jiné …………………………………………….

29. Proč jste si vybral/a práci zdravotní sestry?

.......................................................................................................................

30. Litujete někdy svého rozhodnutí?

Vždy často někdy zřídka nikdy

31. Možná, že jsme se Vás zapomněli na něco důležitého zeptat. Pokud chcete, napište

nám to zde.

……………………………………………………………………………………………
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Příloha 2 – Inventář projevů Syndromu vyhoření

INVENTÁŘ PROJEVŮ SYNDROMU VYHOŘENÍ

Pokud se chcete dozvědět více o projevech vyhoření, a to již podrobněji a z hlediska více

rovin, vyplňte následující dotazník - Inventář projevů syndromu vyhoření...

(zaškrtněte u každé položky, do jaké míry se vás jednotlivé výpovědi týkají)

vždy často někdy zřídka nikdy

počet bodů 4 3 2 1 0

1. Obtížně se soustřeďuji 4 3 2 1 0

2. Nedokáži se radovat ze své práce 4 3 2 1 0

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný/á“ 4 3 2 1 0

4. Nemám chuť pomáhat problémovým
klientům 4 3 2 1 0

5. Pochybuji o svých profesionálních
schopnostech 4 3 2 1 0

6. Jsem sklíčený/á 4
3 2 1 0

7. Jsem náchylný/á k nemocím 4 3 2 1 0

8. Pokud je to možné vyhýbám se odborným
rozhovorům s kolegy 4 3 2 1 0

9. Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta
i o klientech 4 3 2 1 0

10. V konfliktních situacích na pracovišti se
cítím bezmocný/á 4 3 2 1 0

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním,
trávením, apod. 4 3 2 1 0

12. Frustrace ze zaměstnání narušuje moje
soukromé vztahy 4 3 2 1 0

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 4 3 2 1 0

14. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 4 3 2 1 0

15. Jsem napjatý/á 4 3 2 1 0

16. Svou práci omezuji na její mechanické
provádění 4 3 2 1 0

17. Přemýšlím o odchodu z oboru 4 3 2 1 0
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18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění 4 3 2 1 0

19. Trápí mě poruchy spánku 4 3 2 1 0

20. Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání 4 3 2 1 0

21. Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o
dění v oboru 4 3 2 1 0

22. Cítím se ustrašený/á 4 3 2 1 0

23. Trpím bolestmi hlavy 4 3 2 1 0

24. Pokud je to možné, vyhýbám se
rozhovorům s klienty 4 3 2 1 0

VYHODNOCENÍ INVENTÁŘE PROJEVŮ SYNDROMU VYHOŘENÍ

Do níže uvedených řádků zapište vždy vedle čísla položky počet bodů, který jste u této

položky zaškrtli.

Potom v každé řádce sečtěte výsledky pro každou rovinu dotazníku zvlášť.

Z dosažených hodnot v každé řádce můžete vyčíst svůj individuální stresový profil.

Maximální hodnota bodů v jedné rovině je 24, minimální - 0 bodů.

Rozumová rovina:

položky č. 1 + č. 5 + č. 9 + č. 13 + č. 17 + č. 21 =

bodů

Emocionální rovina:
položky č. 2 + č. 6 + č. 10 + č. 14 + č. 18 + č. 22 =
bodů

Tělesná rovina
položky č. 3 + č. 7 + č. 11 + č. 15 + č. 19 + č.23 =
bodů

Sociální rovina

položky č. 4 + č. 8 + č. 12 + č. 16 + č. 20 + č. 24 =

bodů

___________________________________________________________________________

Rovina rozumová + emocionální + tělesná + sociální...... Celkem = ........… bodů

Součtem všech čtyř rovin získáte celkovou míru vaší náchylnosti ke stresu a syndromu

vyhoření. Maximální hodnota celkového součtu je 96, minimální 0

Pamatujte, že se nejedná o hodnotící test ale pouze o orientační zjištění, ve kterých

složkách osobnosti není u vás vše v pořádku.
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Vysoké hodnoty celkového součtu bodů ještě nemusí svědčit o vašem syndromu

vyhoření. Spíše mohou být podnětem k dalšímu pátrání po vašem životním stylu, resp.

po vašich stylech chování a vypořádávání se s problémy.

Praktické využití výsledků testu: vysoké hodnoty součtu bodů v některé z uvedených

rovin vám napovídají, které složce své osobnosti se více věnovat.