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Práce má celkem 181 stran včetně příloh. Je logicky členěna, čtivě napsána a pečlivě
zpracována. Obsahuje jen několik překlepů např. na str. 10 burnout a bucnout apod (asi
automatická oprava použitého SW). Dále je v práci 60 grafů, 2 obrázky a celkem 112
tabulek, které vhodným způsobem doplňují text.

l)Volba tématu

Téma patří jistě mezi aktuální problémy ve zdravotnictví. Riziko vyhoření má i své
specifika ve vojenské oblasti, zejména v dlouhodobých misích, kde se uvedený problém může
potencovat s důsledky ne vždy standardních podmínek práce i s osobními riziky

2) Teoretická část

Téma je jasně definováno a to pomocí citací z literárních zdrojů. Tyto byly dobře
zvoleny a jejich výběr má logickou strukturu a návaznost. Oponentovi v této části částečně
chybí osobní přínos nebo hodnocení uvedených citací, i když z jejich výběru se dá odvodit i
postoj autorky k této problematice. Též výběrem citovaných autorů a jejich jistě relevantních
názorů na uvedený problém prokázala autorka širokou znalost uvedené problematiky.

3) Empirická část

Výzkumný problém byl jasně definován a vzorek respondentů k výzkumu byl zvolen
vhodně a uvedený počet respondentů, kteří odpověděli stačí pro úroveň Bc práce i k diskusi
nad jejími výsledky. Cenné je, že autorka zvolila dva dotazníky jeden profesionální a druhý
své konstrukce, kterým se snažila zmapovat další aspekty uvedeného syndromu vyhoření.

Způsob prezentace je na velmi dobré úrovni. V diskusi, která navazuje na
prezentované výsledky se i logicky odrážejí získané výsledky.

4) Závěry práce

Přínos práce oponent spatřuje zejména v získání dalších informací o uvedené
problematice a doufá, že autorka se bude touto problematikou zabývat i dále ve svém
praktickém životě. V každém případě by vždy měl být v každém zdravotnickém týmu
pracovník, který je s uvedenou problematikou blíže seznámen a je schopen odhalit iniciální
stadia tohoto syndromu a vhodnými opaření mi ať již preventivními nebo léčebnými
uvedenému problému předcházet nebo jej zvládnout v počátečních stadiích.

5) Literatura

Autorka zvolila vhodnou literaturu od renomovaných autorů (19 prací) a její způsob
prezentace literárních zdrojů je na vysoké úrovni.

6) Kvalita příloh

Kvalita příloh je na velmi dobré úrovni a odpovídá nárokům na Bc práci.

7) Celkové stanovisko

Zpracování práce svědčí o velmi dobré teoretické přípravě respondenty a též práci
s literaturou lze hodnotit jednoznačně pozitivně. Získané výsledky jsou relevantní a vhodně
prezentovány. Práce je přínosným pohledem na aktuální problematiku, která je stále
některými i vedoucími pracovníky ve zdravotnictví přehlížena a trvale podceňována. Oponent
má následující otázky:

Ad 1) Oponenta by zajímalo zda autorka považuje za vhodné rozdělení prevence na str. 28
v uvedeném smyslu, které má určité odlišnosti od medicínského dělení. Standardní
uvažování v medicínském prostředí je například u ICHS:
Primární prevence - opatření aby nemoc nevznikla (nemoc není Dg) a jsou přijímána
specifická nebo nespecifická opatření proti rizikovým faktorům, které jsou přítomny
Sekundární prevence - opaření když je již ICHS diagnostikována (u vedený jev je tedy již
většinou v iniciálním stadiu přítomen) směřující k ovlivnění rizikových faktorů + terapii.
Terciární prevence - většinou opatření po komplikaci ICHS např. ve smyslu 1M jako celý
komplex léčebných, preventivních a resocializačních opatřeních zaměřených
k minimalizování důsledků daného onemocnění, resocializaci a prevenci evet. další ataky.

Ad 2) Jak si představuje systémové opaření v AČR při řešení této problematiky?

8) K1asifikování práce

Práci hodnotím i přes některé výhrady "výborně"
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